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3 [ A AL Telegrammi GABBRO MILANO
SOCIETA GENERALE PER L INDUSTRIA MINERARIA £ CHIMICA ;‘J U _-"”' F !;; Telefono 6333
: \ ;JL" b % Telefoni interurbani
AMMINISTRATORE DELEGATO : \ chicagiE CRERE0 iAo
p SEDE MILANO
a ! : i
G/ra. ‘BAYY Via F.Turati. 18
[ Bk
Milano, 3/11/1959
Caro Natta,

HIRSAU

ho avuto in questi giorni contatti con il rappre-
sentante della General Aniline e saremmo arrivati ad una formula
di accordo per i vinileteri che mi pare interessante per noi.

Tuttavia il rappresentante della General Aniline
che ha trattato con me, in via assolutamente confidenziale mi ha
detto che nel suo ambiente tecnico vi ¢ sempre pill la tendenza ad
essere ''naso all! ins2* per usare una dizione tedesca che adesso
Le dovrebbe essere familiare.

Infatti i tecnici della General Aniline dicono che
Schildknecht ha inventato tutto lui moltissimo tempo fa , e cioe pri-
ma di Lei, e che quindi tutto quanto stiamo facendo noi & una pura
e semplice derivazione delle idee generali di quel signore

Data questa atmosfera, il nostro amico suggerisce -

e ci1d beninteso io dico a Lei fn linea molto confidenziale - che Ella
scriva al Dr. J. WERNER - Vice President General Aniline and Film
Corp, - 435 Hudson Street - New york, 14 - direttamente facendogli
presente come 1' idea di Schildknecht, secondo la quale le molecole
subivano un orientamento se stirate, non ha niente a che fare o, per

lo meno, & molto lontana dalla Sua o dalle Sue idee e dalle comuni rea-
lizzazioni,

Sarad opportuno che quanto Ella scrivera al dr. Werner
sia sottoposto all! esame dei nostri brevettisti i quali stanno sempre con
la paura che qualche virgola o qualche punto debba compromettere lle-
quilibrio con il Patent Office.

Le sard quindi grato se Ella vorra cortesmente prepa-
rare la lettera per il dr. Werner e farcela tenere.

Mi spiace doverLa disturbare nella quiete della Fore-
sta Nera ma ritengo sia un potente incentivo a formulare impostazioni
del genere di quelle che Le chiedo.

Non ho notizie Sue e pertanto stp a »r_cchio adagio "nes-

suna nuova, buona nuova "
I miei rinnovati auguri e viviss cordialita,

Preg.mo Signor ) ] { )
Prof. GIULIO NATTA '
A =

apls
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Caro Ingegnere,
ricevo ora la Sua lettera del 3 c.m, e mi affretto

a rispoﬁderle. Pehso che Lei si sia ‘incontrato col Sig. P.Dinkins
(President della General Aniline and Pilm Corpor:tion), perche era
& Milano la settimana scdrsa e mi ha mandato comfidensialmente, a

A}

mezzo Rosita, ﬁn camplione di nuove fibre ottenute per polimerizzazio-
ne déi ;iﬁilpirrolidone ¢ monomero che noi stessi avevamo in pPrograg=
ma di polimerizzare), Invio tale caﬁﬁione al Politecnico per wedere
se sl tratta di un polimero isotattico e Le riferird in proposito

per sentire da Lel cosa converra rispondere a Mr. Dinkins,

Oon i Dinkins siamo molto amici da parecchi anni(pri=
ma ancora che fosse alla General Aniline, e se Lei crede potrei
scrivergli direttamente le stesse cose che scriverei a Werner,

Le invio una bozza di lettera che Lei trasmettéra
all’Ufficio Brevetti diretta a Mr. J,Werner e il B%EY me la fara’
riavere con eventuall correzioni perche’io la possa insltrare al piu’
presto.

; Desidero intanto chiarire a Lei, obbiettivamente la
. situazione nel campo dei polivinileteri, Effettivemente Schildknecht
e’stato il primo/ad avere preparato in laboratorio i polivinileteri
criéstallini ,come gia’aveva pubblicato nel 1948.6 I brevetti sono
anteriori). Eglk aveva anche indicato il modo di separare i prodotti
cristallini da quelli amorfi in base alla diversa solubilitas

Il fatto 41 non aver identificato la causa della cristallinita’ne’

determinata %ﬁ s@ruttura del polimero puo’avere una scarsa importanza
‘98P 134

dal pyﬁ%&”&iﬁ%ié%g brevettuale ,Egli infatti attribuiva la cristalli=

Z€ 'IONIA VA OQdVNO3 VvZZvid

nita’pgdgimeagrepolgrateidi stawdtura sterica del tipo da noi poi batteszs
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zato sindiotattiéo, mentre noi nel 1955 avevamo dimostrato che gi
trattava di'une strutturs {sotattica, Percio, se'ci si 1imita

all”esame 'delld priorita’di una rivendicazione di prodotto cristal=

lino, 1 teenici della General Aniline possono ‘aver ragione.
Quello che ne’Schildkriecht,ne’ i teCnidi'Héllﬁ General

Aniline mon‘'avévano rilevato e”la’ graﬁde importanza che ha la puregs

28 sterica-sulle proprieta’fisiche ed in particolare su quelle e

mecoaniche dei polimeri def vinildterf, I proditti ottenuti da

&

Schildknecht con basse rese hanno una bassa purezza sterica,una' ”ﬁjﬁ
bassa temperatura di fusione e non posseggono proprieta’che consen=
tano interessanti applicazioni,

=
I nostri processi di polimerizzagzione sono diversi d:

quelli di Schildknecht, pero’,come Lei say 1 brevetti di procedimenti

possono facilmente essere aggirati. e quindi non possiaho contare ‘

solo su di essi. I1 BREV dovra’percio’sostenere le nostre rivendi= '\

cazioni di prodotto in modo analogo a quanto si fa rer il polipro=

pilene nell’interferenze con 1a Philips. Credo che abbiamo argomenti

sufficienti per sistenere tale rivendicazione di prodotto, *
. Se is giungesse ad un accordd con la @General Aniline tale

dipendenza non dovrebbe preoccupare.le nostre ragioni sono esboste

nelle lettera per J. Werner di cul le unisco bozza, - b

Mi sembra di stare un poco meglio e spero'térnare
verso la meta’del mese,

Cordiali saluti At
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Dr.J.Werner

Vice President General Aniline and Film
435 Hudson Street

Hew York , I4

Caro Mr. Werner,
mix e’spiaciuto di non essere stato a Milano durante
1’ultima visita dei tecnici della General Aniline alla Soc. Montecatini
. e di non avere percio’potuto esporre la mia opinione sull’importanza
che potranno assumere anche commercialmente i polivinileteri ad alta
oristallinita’preparati secondo 1 nostri processi.
Le scrivo per chiarure la grande importanza della
purezza sterica del polivinileterl isotattici. Essa determina in
modo decisiwvo le loro proprieta’fisiche ed in particolare quelle mec=
caniche, Oonosco i brevettli ed i lavori di Schiddknecht che e’stato il
primo ad aver preparato i1 polimeri dei vinileteri che présenta;o una
certa cristallinita’osservabile ai raggi X. Noi stessi abblamo sperimem
. ::‘tg il processo usato da Schildknecht, fale processo pers’ fornisce h&si
rese in polimero cristallino ed inoltre tale polimero cridtallind prem=
senta una bassa purezza sterica e, conseguentemehte, bassa temperatugéwz
di fusione, bassa cristallinisa; bassissima durezza, cosiche’tali prqgfi
dotti non presentano possibilita’di applicazioni pratiche importanti, .
in particolare come materiali termoplastiei.
1’ influenza della purezza sterica sulle proprieta’ fisiche
ed in particolare su quelle meccaniche e’enorme e nol riteniamo di essez

stati i primi a rilevarla. Abbiamo trovato non soltanto dei érocessi‘

che usano catalizzatori diversi e piu'stereospecifici di quelli di



8childknecht,che forniscono rese molto piu’elevate in prodotti cristal=
lini, ma anche abbiamo ottenuto prodotti cristallini che differiscono
notevolmente come proprieta: Infatti la frazione cristallina dei polimeri
Sghildknecht presenta proprieta’che sono attribuibili ad una struttura
( da noi definita a stereoblocchi) caratterizzata dalla presenza soltanto
di tratti cortl di catena avente struttura stericamente regolare.Questa
e’ la daﬁsa della bassa cristallinita’del basso carico di rottura a trazio
ne della bassa temperatura di fusione risultando i tratti di‘cttena
cristallizzabili alternati con tratti di catena non cristallizzabili |
aventi proprieta’gommose. I prodotti ad alta purezza sterica:moétiand
inoltre certe proprieta’che non compaiono del tuttkxo nei polimeri Sdhild=
xnecht,Ad.es, 11 diagramma sforzo allungamento del nostro poliisobutil=
viniletere isotattico presenta un punto di snervamento (jeld poinf) :
caratteristico del prodotti ad alta cristallinita; mentre 1l polimefo
Schildnecht presenta un ddagramma continuo tipico dei polimeri a stcreo=
blochhi.Esso presenta inoltre un elevato scorrximento viscose. g
‘ In base alle nostre conoscenze possiamo affermare che i prodotti
da noi ottenuti debbono considerarsi diversi anche dal punto,di vista
"Drevettuale da quelli precedentemente noti. Unisco una tabelle nella
quaie sono ponfrontate alcune proprieta’di tali polimeri. |
Nel caso che Leil desideri ulteriori schiarimenti saro’licto
di poterglieli fornire, £
Coi migliori saluti



January 10, 1963

AN
Mr. Jesse Werner, President
Genergl Aniline & Film Corporation
11 West 50th Street
New York 20 (uUsa'

Dea: Mr. Werner:

Thank you very much for the kind words you wrote to me
about my being named to receive the 1963 International
Awaré in Plastics and Engineering.

With my best regards.s and wishes for the new year,

G. Natta



Iatituto d1i Ricerche
"G, Donegani® Rovara, 29/5/61

Stato attuale e possibilita future nell'ambito degli
accoxrdl General Aniline & Film QGAFQ e Montecatinl

Lo spirito dell'accordo pud essere cosl riassunto:

*Sulla base dei lavori di ricerca finora svolti
indipendentemente dalle due Societh si ritiene,
dalls due parti contraenti, che lftulteriore ri-
cerca nel campo deglli omeopolimeri s copolimeri
dei vinileteri, verra facilitata se ognuna del-
le due parti potrd accedere &l lavoro che l'al-
tra he precedentemente svolto in tale campo o
collaborerd alltulteriore ricerca e sviluppo.
La concessione scambievole di licenze e "know-
how" rappresenterid la base degli scambi.”

T'accordo @ valido sino al 1 gennaio 1963,

Lo sviluppoe degli accordl hasvuto dus fasi; una fino alla no-
stra missione in America, l'altra, tuttora in atto, si & ini-
zilate dopo 1 contatti direttli con i1 responsabill della GAP,

Kol avevamo ricevuto da parte dells GAF tre rapporti riguar-
danti un loro procedimento di produzione (n-butilviniletere e
isobutilviniletere) e di polimerizzazione con catalizzatore

BF, eterato. Questo materiale era al momento di walore piutto-
8t0 modesto sia perchd la produzione dei monomeri era cosa nota
sia pur con procedimenti diversi da quello GAP (noi stessi ave-
vamo un procedimento brevettato sin dal 1947), sia perchd la p¢
limerizzazione con B?J eterato non di luogo a prodotti & qualeh¢



utilitd pratieca.

In contrapposto, noi avevamo dato alls GAF una serie di rap-
porti sulle polimerizzazione del n-~butilviniletere ed isobu~
tilviniletere e sulle caratteristiche di questi polimeri che
dimostravano che i nostri nuovi catalizzatori conducevano a
prodotti profondamente diversi da quelli gii noti in conase-
guensa della loro elevata regolariti sterica. Le nostre ri-
cerche consentivanc di pensare ad interessanti proapettive
ed erano in continua evoluzione: si trat clod di Q=

mentl ben vivli e meritevoli di essere ulteriormente indagati.

A questo punto nol abblamo avuto l'impressione che la GAF
avesse assunto un attegglamento di attesa, 11 che exra ben
lontano dallo spirito dell'accordo.

La nostra missione in America ha quindi avuto un ben preciso
oblettivo: rn;ggc§§ra ia GAY nel vivo della rigerea. Possia-
mo dire che esso & stato raggiunto poichd il programmms, da
noi illustirato e da loro bems accettato, di una suddivisio-

ne nello sviluppo del compiti,ha gii dato dei risultati po-
sitivi.

Nell'ambito del programma stabilito in febbraic la GAF si
sarebbe prevalentemente interessata nelle ricerche ai appli-
cazione e¢ di mercato, mentre la Montesatini avrebbe soprat-
tutto sviluppato le ricerche nel campo delle polimerizzasio-
ni sia dei monomeri gid in corso di studio che di altri che
dimoatrassero un potenziale interesse., Entrava anche nel
programma un reciproco aiuto nella fornitura di monomeri e
di campioni 41 polimeri.

In base ad alcunl picecoli campioni di poliisobutilviniletert
da nol portati in febbrailo, la GAP ha iniziato un interes-
sante lavoro preliminare di ricerca di applicazione e ¢i ha
gld inviato due rapporti che dimostranc la capacit2 e la se-
rietd con la quale 11 lavoro & stato condotto. Essi riten~
gono che i1 prodotti sono molto interessanti e che un ulte-
riore lavoro di ricerca "is very much justified".

Da parte nostra, in base alle indicazioni ricevute dalla
GAY, stiamo approntando, ora che l'attrezzatura ce 10 con-
sente, una serie di campioni di eireca 1 Kg ciascuno di poli-
isobutilvinileteri che consentiranno alla GAF ai approfon-
dire i loro studi ai applicazione. Noi contiamo di provvede-
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GENERAL ANILINE & FiLM CORPORATION
It WEST 501" STREET
NeEw YORK 20

JE':'::;Y;E:?ER December 17, 1962

Professor G. Natta

c/o Montecatini Company
Via Filippo Turati, 18
Milano, Italy

Dear Professor Natta:

1 was delighted to learn that
you will receive the 1963 International
Award in Plastics and Engineering of the
Society of Plastics Engineers.

I can think of few people who
are more worthy of being honored for
their contributions to polymer science.

Best personal regards,

Sincerely,

e




MONTECATINI

SOC., GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA . CAPITALE VERSATO L. 1560,000,000,000 4

ISTITUTO DI RICERCHE
“@, DONEGAN!,,

Chiar.mo Sig.
Prof. GIULIO NATTA
Direttore Istituto
di Chimica Industriale
del Politecnico

MITANO

@ hiarissimo Professore,

mi pregio inviarLe copia di un rap-
porto compilato dal dr. Maffezzoni in accordo
con i Tecnici del Politecnico, circa lo stato
attuale e possibilitd future neli'ambito degli
accordi presi con la GAF,

Distinti saluti

Camera di Commerclo 48164 - Casella poatale 149 - Telefonl 24701 - 24705
Telegramm| GABBROCHIMICA - NOVARA :

(A®) - 2000 - 2.61



re a old entro un paio di settimane.

Allo scopo di non trascurare le nostre ricerche di applicazio-
ne nei forniremo anche & SERE altri campioni corredati di tut-
te le notizie di cui gii disponiamo.

Durente la nostra visita alla GAF si d accennato ad altri
polivimileteri, in particolare al politersiariobutilviniletere.

la copertura brevetiuale di questo polimero, secondo Brev, ap-
pare sufficlente: & anche in corso di stesura un brevetto spe-
cifieo su un nuovo catalizzatore che di luogo ad un polimero
molto cristallino., Se ne parlerdk alla GAF solo dopo il depo-
sito,

Alla fine di luglio i1 dr., Maffezzoni e l'ing. Crespl saranno
in Ameriocs per paritecipare al Simposio IUPAC 1'uno ed alla
Gordon Conference,l'aliro. In quella ocoasione sarebbe consi-
gliabile avere um nuovo scanbio di idee con la GAF per concer-
tare di comumne accordo gli ulteriori eviluppi dei programmi

41 ricerea collaborativa.
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MONTECATINI ‘
Socletd Generale per I'Industria Mineraria e C"""Ff T n.’* ) y =
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SERVIZIO STUDI E PROGETTAZION)

MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 100,000.000.000
MILANO

LARGQ GUIDO DONEGANI, 1-2
TELEGRAMM! GABBROPROGETTI
TELEFONI] €383 - 6334

SETTORE STUDI PROGETTAZIONI E BREVETT! @\Q miLane 29 Marzo 1961,

Preg.mo Signore

Prof., Giulio Natta e
Istituto di Chimica Industnale o %
Politecnico di ‘
Milano, : ~ 4 ADD

L

Egregio Professore,

General Anilin and Film Corp.

Attiro la Sua attenzione sulla prossima visita
del sig., W, W, Williams, Manager ~ Foreign
Liaigon della Secieta a margine,

Cordialita :

»

i ¥ >

Bartolomeo Orsoni (}f’w

$ Q")\

Or/sl,

C. C. POSTALE 3/3711 - CAM. DI COMM, 524



GENERAL ANILINE & FiLM CORPORATION
111 WEST SO0TH STREET « NEW YORK 20. N. Y. - JUDSON 2-7600

PLEASE ADDRESS REPLY TO FROMBURGSTRASSE 22, ZURICH 6, SWITZERLAND
March 27, 1961

Dr. Ing., Bartolomeo Orsoni - 28 MARI951

8ocieta Montecatini
Via F, Turati 18
Milan, Italy g

Dear Dr. Orsonit

I shall be in Milan Tuesday, April 4, 1961, and would like to
visit you on that day if it would meet with your convenience. Among
other things I should like to inquire whether Montecatini might be in
a position to offer us knowhow on the Ti0, process by the chlorination
procedure.

On Tuesday or Wednesday, April 4 or 5, it convenient, I should
like to visit Dr. Umberto Maffezoni and his colleagues of the Istituto
di Ricerche "G. Donegani," as well as Dr. Giovanni Crespi of the
Politecnico di Milanogsfor a general discussion of our fine start in
research relationships including briefly the vinyl alkyl ether coopera—
tion, /y

If it is convenient for you and unless I hear from you to the
contrary, I shall come to your office at ten o'clock on Tuesday, April 4,

With kindest personal regards,
Yours very

W. W. Williams
Manager - Foreign Liaison

ANSCO DIVISION DYESTUFF AND CHEMICAL DIVISION OZALID DIVISION

FiLmM

CAMERAS DYESTUFFS AND PIGMENTS - INTERMEDIATES MACHINELES AND

FNOTOG-APH'IC SUPPLIES TEXTILE AUXILIARIZS * OMROGANIC CHEMICALS . SENSITIZED MATECRIALS
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 MONTECATINI

Socletd Generale per |'Industria Mineraria, e Chimica

AMMINISTRATORE DELEGATO

PROMEMORIA | o

G/et

Data,... 17 fabbrale 1961 ..

R R onO g

Y]
LUTRA

» 2 1 FEB 1961
R AW

LEHT

%

rm s w0y

Ritengo che abbiate visto il rapperts, che rimetto in copis anche
al Dy, Saccenti nel case nen lo avesse avute, sulla visita che
i1 Br, Hd!ouﬂcl‘h..ﬁtnmumcnmmu.ﬁ.k alla

GAY nei glornl scorsi,

E' interessante che 1a GAF si sia assunta il compite prevaleate,
oltre che della preparasions del monomere, anche della ricerea

delle applicasioni dei polimeri,

Pik che mal, quindl, {1 SERE si attivi in queste campo in medo
da usufraire degli apporti della GAT o da valerissare in U. 8. A,
sii apporti che SERX saprd dare alle applicasiont di questi pro~ -

dottl,

fie




'{ SOC. GEN. PER L'IND
ANONIMA - CAPITA

RIA MINERARIA E CHIMICA ?
VERSATO L. 150.000,000.00 q .
{

’ ILANO
./ — :

e o1 moemoe Nowrs, 16/2/1961
»:,' i . ..v”‘«ww:.m " ‘\
' WOuE e ;**”;
Chiar/mo Signor » 20 FEB 196 r""_ B
Prof. GIULIO NATTA _ Ay
Direttore Istituto di Chimic&F2 ﬂifL_-mﬂisz!

Industriele del Politecnico

- Milano -

Chiarissimo Professore,

mi pregio invisrLe copis del rep-
porto n® 713, compilato dal dott, Msffezzoni ol
suo rientro dagli U,S.A,, relativo alls visits
effettuaste presso ls G.A,F.-

Distinti saluti.

. >
At/ @

Camera dl Commercio 48164 - Casella postale 149 - Telefon) 24701 - 24705
Telegramml GABBROCHIMICA -NOVARA

(AB) ~ 2.000 - 11.60



istituto dl Rlcerche
“G,.Donegant” Novara, 15/2/1961

Dott, UMBERTL SAFFEZZONI

VISETA NEGL) Ud3eds PRESEC LA GENERAL ANILINE & FiLM Co.
PER LU SVILUPPU DEGLE ACCURDI MONTECATING - G ALF,
SUl POLIVINILETER!

Con I'Ing. Crespl ho visitato la General aniline and
Film del 7 al 10 corrente. Cuests Societ) comprende

4 "Divislon" :

- la "Ansco” che si occups essenzialmente del prodotti
per fotc e cinematografis;

~ ls "Dyestuff & Chemlicals™ che produce colori, plgmen-
ti, tensioettivi, eusilisrl tessili, derlvat! dall'e-
cetllene, Intermedi orgenici e polineriy

~ la "Ozalid" che febbrice carte sensibill, prodotti
per la litografie, mlcrofilm e fotocople;

- la "International™ che st occups dells parte commer-
clale ¢ vende in tutte il mondo | produttl delle pre-

dette tre "Division".

I collioqul henno evuto luo o & New York Il giorno 7,
8 Eoston 1'8 ¢ 9 ed & Linden e New York 1l 1C. .

A New York, sccompugnat! dal Lr., ¥.R.Stevinson, Dl
rettore d:lle Ricerche ¢ del Settore Sviluppo Commer-
ciole, nonchd Reppresentaonte dells ...7. per |'Accor-
do Hontccatini - G,ALF,, abblamo incontr to le seguen-

ti persone 1



~ Mr. SJ.SHELTON, Vice Presidente dello S.AF, e incart-
cato del Gruppo Prodottl Chimici;

- Dr. ALBERT BLCCH, Dirigente del Settore Kicerche di
Vercatog

- L. FRONK PRISCLTT, Dirlgente del Settore Sviluppl
d1 iercato;

= Ure C.oKNGuLe3, cirigente del Settore Sviluppo Com-
merciale; ,

- Dr. C,L.STEWENS, UDirettorc del Servizi di lercsato.

- Dr. JESGE WERNLR, Vice Presidente dells G.,A.F. e In-
coricato delle Ricerche e Sviluppo;

-~ «ro P.v,Denkins, Presidente e Copo esecutive della
S.ALF,

Lon tutte queste persone s! sono discussi glt sviluppl
e gli inquadroment! ds dure olle ricerche nel campo dei

poliviniletert.

Da parte nostra abbismo prospettsto s convenienza di

suddividere il lavorc secendo 1 seguent! concettl

- alle vontecatini riservare il compo delle ricerche
relative slle polimerizzozioni, sla dei monomerl gtd
studict] che di - Itri non ancoro sperimentoati, e ol-

lo coratterizzazione dei prodott! ottenutl;

- alle 2.2.F, leselre 1l compo relutive slle ricerche
dl ep; licazlone, di mercato, noncht di svl luppo com-

merclale.

Le nostre proposte sono state cpprovate dal Pres!dene
te e dayll eltl dirlgenti tecnicl e commercleli dells
(;DA.F!‘



4 Esston abblame discusso probleml prevalentemente
tecnicl cun 1! Dlretture del Loboratorio Centrale di
flcerche dello woilF., ire C.F.Gelinch, ¢ con numero-

st sucl culliaoberatori.

Senzs entr.re nei dettogli, che saranne riportsti in
i successive rapporte, wccennianc sl fatte che per
due polimeri (poliiscbutilviniletere e peliterziorio-
sutilvistletere) sl s, er di trovere replidancnts Luo—
ne possiol litd di interesuanti opplicazioni.

(nde percettere slls CoalF. uns ptb approfondite valu-
tozione di questi predw{?i, nol abblame assunic I'in-
carice di fornire coamploni pI ebbondanii (circs 1 Kg
ca sunc). Lo G.aof. i sluters nella preporazion:

def oon.meri relativi,

Dot ch: 1 teenlci Jello wonofe nun hanno ottenute
i nostrl riscltztl nelie polimerizzozionl dell'isobu-
tilviniletere, si U convenuto di def*agl!ﬁre nel no-
stri rapp rti onche 1 metedl di purificazicne ¢ di
an-iist deil stagoll prodotil in jioco e di inviure

il sclvente da noil usete nells polimerizzezionc.

‘ache T netodi per la corsttorizzezione del polineri

sonc stoti cg_ette di epprofundite discussioni,

Nello stobilimento di Linden, che occups 140C perso-
ney, 1o Cua ofF. he tn esercizieo un iopionto senicommer—
cicle delln petenziallid &I Teu e Ib/ennc ¢l me-
tilvinil tere. Tueste inpionto, che ¢ in funzicne do
quolche vese, viene ritunute corpletonente o punto e
gqulndi 11 G/ WF. L i yrode di prucedere senz'altro

alic roullzzozione €1 unitl industriali,



New York abulove Incontrte il ylorne 1. r.Borghettl,
Lapo dello intern tioncl Uivision, che ¢i h: intrattenu-
ti su talun novitl del mercote sioricanc nel coope del
polireri. Li porticolore interess. ci & pofsn uno NUO=
vo spplicozione del poliomeri ncrilici @ st tratts 31 proe
dutti clie conse tuno i'wttenlmento di tessutl senza pas-
sare attroverso le §-si di filaturs ¢ teasiturs.
Meghloro un camplone dello psnude tessuto, gid dI

large use in Jwmerica,

Il Or. Stevinscn, ncl congedorei, c¢i h: assicuroto che

avrebbe conferuate per letters ylt sceurdl rajgiuntl,



.MONTECATINI

-Socletd Generale per ' Industria Mineraria ¢ Chimica

A?)IM!NISTRATORE DELEGATO

mne I?’eta | gonpRlaigel ‘

PROMEMORIA ¥ deen s,
G/ra, | A “'/ 6
| per il Slgnor...ﬂ Prq,f,.NATTA ...... el
c-."_pv.c. ISTITUTO DONEGANIL

c SETTORE RESINE

Collaborazione con ' General Aniline’ per i polivinileteri

Lo scambio di vedute che si @ avuto per la in-
serzionme di un settore di praguzione che cominciasse a caratterizza-
L re i prodottl ottenuti dall’ Iatitutp Donegani v dalla G.A,F:, nella lo-
ro collaboraxione, che realismza 1' accordo intervemuto, ha messo In \
evidenza 1} opparmniti dell’ im:arvventu di SERE nel campo.

B 0N

_ . LI cm guenza, sin da qucsm momente 1t Tatie
9 ‘ : tttl:n Dmgani, qujndi anchg. il Pgﬁtecnico ‘che segue Bénegtﬁ nella
\ ricerca, trasmetteranme a SERE i prodottl ottenmti nella ‘ricerca stes~
| o #& con tutte le indicazioni che valgano a mettere SERE nella posaibi~
- Lta di Wattgr;uqre i prqdeﬁi sten;i per umk Lare :mﬂicazlm in~ :

ﬁmrtr

=1 ..

. W che 11 livero pruwderh i giudithtrl se
si.a iJ. caso che SERE pansi mmmhmm di 1mpinti pilota per mette~
re a punto industrialniente la fabbricazione in rapports al ritﬂtati che In
studio dell’ applicazione del prodotti possa aver dato,




i, i F.HE26/CH/21

{ B 8/9/1960

- mm i, mt.m‘wm wwgato
Societd Montceatinl
Sede

A S A N

PeC. lligg. MHarulle « Donogani
Craoni - BLPS
mro  lngegrere,
dein Lo dfretta con La nquale 11l InJdaftez-soni

fn fovato inviare 2lla G.R.F, una r-lazions slla polinordis-
zazivne dsll'isobuiilvipiletera, tale rslaslone & risultst:

corrleta e contiene ualche inesattszza, Hienge pereid che
daboa sgvere inlegrata 4a une relagione azciuntlve nalla quale
venga riflerito anche sul rignleatl ottemuti anche cou altedl ome
salizzatord od cperando ir econdimioni diversa, Il Prof.Mag-anti
raccoglierh nei prossimi glorni i dedd pid wignificaiivi e
LtTezeCraapd pourd oollagsrsl co il M laffeszonl per lao prow
arezicre dnlle relamione arctuntive,

Sorliiali saluti,



8 Settemdare 1980

W.Inml«‘im Glussinieni
tmsini atratores Delegnio
Societh Montesatini

Sade

, 3 Pete Ingge Golmrullo -~ Donegani
Ne Rif.K,.830/08/r1 ag -

Qggetto = ¥ >
s T Jﬂ‘] -

faconde asguite alla nostra precedente lettera dul
V6, desidere eaporfe il nostre punte &1 visis riguarde alle
ricerche da erettuarsi nel oanpe del vinileteri,

Rlguardo alle prove programmats nel postro premamcvis &ul V6,

Ia informo she sono,state effettuate per l'isshutiliviniletere preve
oon eata ismatori diversi, come ad es. ALP Bt, ALPENy, AlRroR,

AI e, 21(0R)2My, 3PCA+ALL L, Bu questd argemente invieremo

¥re Wreve una relasiono. o ora perd 1 migliori risuliatd
sono stasi quelli,ottemuti con diclorcmomostilalluminie & 00N
nonoelorodislehilaliuninic. "

Per quantoe rigunarda gli altri monomeri, nell'ascordo ecm la QAP
sl era parlate anche 41 nvbutilvinileterel Noi simora abbismo

effotiusto sen quento monomerc solo poshe prove ottanende Jro-
dostl nLew } smorfi. In quesio oanpo eccerrerk fare a

Per quanto ri uarda avovi menoberi, sl ud preveders qhe predetyd
malth interessanti potrennc essere ottermid oen 41 tersiavie bo~
sidviniletere & oon i1 meopentilviniletare. Per quewt‘uliime abide~
» ooy preparatc aole ploeola quantith al Politewnice,memtre
yor une viutailone vemplesa delle preprieth esosrverehie una pro=
distons 41 almeno 1 Kgs s Novars polesee cacuparsi, eime & state
previste, & tale sintes! noil gradivemmo ricevers un campione el
sarutterissasione del prodotie, | ,
Per quanto rigaards i) tersiario Wutildvinileters, ¥ necssasric mwte
tere & punto la sintesi del mouomerc che non pub essere
per vinilasione diretis dell'alecel Wuiiliso tersiarice Dell ‘argo-~
20t pansiame 41 scouparoens im wn primo tempe al Politesnios,

 Gordisld ssqutds
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o* MONTECATINI —
. c:fsta Generale per I lniu_atrla Mineraria e Chim {hﬂ{,f a3 :a"pmji Lace
AMMINIVSTRATORE DELEGATO x 20 !.UG 1960 Rat 18 lllﬂiﬁ 9%

PROMEMORIA [R___ 33 ] W

G/ra per il Signor Prafa NATTA

: ' . | Vi rimtw copia delin lettera che In
GENERAL ANILINE. a firma J. Werner, ha mandats per pren=
dere atto che i nostri ufficiali di colleghments spno i1

dr, Umberto Maffezzonl - Chief Linisen Officer e
il dry Giovanni Crespl = Assistant Linison Officer

Prendserete nota dei dme ufficialt di cole
legamentn che 1a G,A. ¥. ba nomisinto,

1a wnwm» qnindi, d* &u in svantl,
verrh ;cambia.tg tra questi Slinsri, N

Ho pregato po:rhh G.A. F. dai mda:mp
copin slla mix Segreteria (Ing. Scinmavinl) che dovrk quindl avere
_ anche le cople dells lettere che sarzmms mandate sln G.A.F. da
mﬁmenuacm : :

, E' imuifle Vi ricordl la massima cﬂuﬁl
nell? ayviare 19 sttivith di questi Signeri, Abbimmo cenxtatate che
1’ argomento k melto molis intersssante, -

Cordill salati,




' uﬁvﬂﬁ 1960 e




-

~ Jd.ne 20, 1960

|

L »

- oty )0 | m.wmmm
muummmnmumnnm - .
nhh%m,“.”ﬂmwm )
m.nmmmmmmmm
feaneni, Vieo-Divester of the Mesearshingtituts "G, Denegani™ of
mm,nmm'm.n.mw
Sraneh Naaager of the Rydresarbeas Bividien of the Meatesstisi Cur-
poars - .

Te are amit ;| your offieial desigaation of the listaes
utmmmtﬁumummmﬂ«mm

umxmw 10 your sddressing, frem sow es, sll
plat to sattern falling within the jerisdio-
of xmm««-mx’ua,m,mn
LY « Yhair yespeetive adidresses wed this cerrespes-
donse, are stated here st feot,

Await. Sarly veply ssafirmiag the dispateh of the

"MONTECATIN ™

F

Br. Glovasai Crespi
Sos. Noatecatial « Settore ldrecarburi, Via Turati 18 - Eilame (Italy)



Prot,N,502/eg

el

\}/u&/ 12 maggio 19560

1, N
{ Egr.Ing,Plero Giustiniani
| Amninistratore Delsgato
Bocieth “ontecatini
8 e
Ps0.Ing.CyGreco ~ SRRE

Caro Ingegnere,

con riferimente alla Sua lettera del
10 .8y, poichd 1 Signori della G,A,F, hanno afferw
mato ehe mono pronti ad invisre 41 monomero 41 euni
dizpongono, proporrel che gik nell'incentre del 23
Bageio por la firma del contratto, venisse richiew
eto l'invio dei monomeri,

RBiteniamc coha Yresentine partieclare
interesce l'isobutilvinileters ed il neopentilvinile
etere, Hel caso che la G.,A.F, non disponesss 41 ‘g
11 monomeri potrebbe intante invierei quelll 4i oui
dispons, ma sarebbe ceneigiialile che ai atireszasw
se per 1la predusione al pid presto 41 isobutilvinile
stewe, 41 neopentilviniletere ed oventualmente di iso~

propilvinileters; °h?£§323§k”‘”% neno *2?85!223253&3~

Converrd che ci inviino per via asrea
m quantitativo delltordine 4i grandezza A4 chilli e
per viz normele quantitativi delltordine 41 grandesg~
s2 dei quintali, Su questo argomento, saredbe dene
sentire dull'Ing.0reco #¢ non sia 11 eamo 41 farei
invicre qnantitativi maggiori,

Un invio prelininare dell'ordfne di
ahili 2 neceseario per valutare se 18 puresza dei loro
prodotti & sufficionte per una regolars polimerizgaw
sione,

Cordiali saluti,

Giulio Natta



. . . ': - . N X . . : -
MONTECATINI N .
Socleth Generale per |' Industria Minsraria @ Chimica :

AMMINISTRATORE DELEGATO

PROMEMORIA
o N
per il Slgnor SERE
— S eror. MaffR 507

- , La netﬁm che hz imixio com
S ‘ i1 23 mx;gia sard ﬁrmttn i1 contratio con la Gemeral Ani-
line e #i dovrh quindi dare i:uizio al lavoro nel czmpe del
contratto stesns,

‘ A , Isipnridelll(} A, ¥, hauno )
tffﬁrmaw di esmere pro;mti ad inviare & noi 1l monemero
di cui dispongono in scals industrixle per l’iniiia dellt no-
stra callahmzima. ‘
Stabiliremo, in wd imcontro pros-
simn i dattagli dells msgtninuime da realixxare,

Cordixli nxlnti.
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MONTECATINI

— 7 Ty, 748 Gennaflo 1960

Qrovottl ] Docu:e_lltulonc Tecnlca "&ﬁ 1. , TR W i
av/ma + 1 96EN1960
PROMEMORIA R

e

per il Signor PrOf. Giulio NATTA
Direttore Istituto Chimica In-
dustriale Politecnico di Mikno

Oggetto: Vinileteri - Trattative con GAF

, Mi riferisco alla comunicazio-
ne del Sig.Ing. Giustiniani del 15 m.,c, ed alla
Sua telefonata odierna per trasmetterLe 1 docu-
menti relativi alla pratica emarginata da Lei

richiestimi,

La prégo di gradire i miei

NL//&/M

migliori saluti.

all/

controproposte GAF 5/10/59 alla ns, bozza di
Joint research venture

Notes on GAF draft 5/8/59

ns, risposta a GAF del 27/10/59
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MONTECATINI

. “'Soc'let;l Generale per I'industrla Minerarla e Chimica

AMMINISTRATORE DELEGATO

. PROMEMORIA |
| 0/!, de. BACCENT1
per il Signor_. ... ing. MARULLO
BTITUTO DI CHIMICA
NDUSTRMLF DEL PGLITECNICH
Polivintletori ¥ 0771959
’ x A%y )

Yi conferme che SERE dovrh sccuparsi dogil studi ¢ delle ricer-
che relative & questi predesti .

Une strette collegamento dovrd essere tenute tra SERE, il
Pref. Natta che dard 1o diveitive por Lo sviluppe deile studie
s I'Istitute Denegani, she bo gl incaricate 41 studiare la pre-
parasions det vinileteri deglt aleeli G13 ¢ Gy .

mmm- -mmumumum por ssssre
sl corrente &1 guante b state fatte flnera anche el campe bre-

. wettuale .

Intante provvedete a resl e rapidamente wna produsions in
piecels seala 4 isebutil storl da pelimerinsare con I'inter- "
veuts dal Pref. Matts o dol Politecnice .

I' hmummmmhm_&mm
berasions in materia di predusione ¢i polivistieteri .

i Mﬂuﬂ ddd mua ehe sarasme W
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Brevetti e Documsntazlone 1‘recnk:a

per- il Signor. Ing. Pievo




D I 8 febbraio 1960

Ing, G.Greco
Direzione SERE
é Soc, Montecatini
i Se de

ns,rif,101/eg

Egregio Ingegnere,

il Prof.Mazzonti mi ha riferito sugli
argomenti trattati sabato scorso con 1'IRAR di Castellanza;
in particdélare mi ha riferito sul prograame di lavoro con-—
cordato nel campo dei polimeri dei vinileteri,

Come Lei =a, 2 rimasta sospesa una pro-
posta di contrasto con la Soc.fi.A.I'. relativa a tali po-
limeri., ILa G.A.F. ® stata la prima a breveitare i proce-
dimenti por la produzione di polimeri di vinileteri 41 cui
successivamente % stata dimostrata la cristallinith. C1d
aon consente alla G.A.F, di ottenere dei bravetti 4i pro-
dotto cosicch® 1 nostri procedimenti e anche 1 prodotti ot-
teuuti Jdovrebbero risultare indipendenti dai bPevetti G,A.F.
Le nostre prove hanno dimostrato che i nostri prodotti pre-
seatano maggior cristallinith di -uelli preparati in pan-a-
to dalla G.A.F, Sebbene 1'Ing.Ginestiniani mi abbia solle-~
citato una risposta alla bozza di contratto della G,A,7./
Montecatini io preferirei disporre di qualches ulteriore da-
to sulle proprieth dei polimeri.

La pregherei percid di voler interescarsi
affinch’ venga eviluppato rapidamente il pilano di ricerca con-
cordzto con Castellanza,

Mentre IRAR inizierd lo studio della stabi-
11th del polimero e dell'impiego di diversi anti ossidantd,
Gradirei ricevere gualche centinaio di gramnmi di poli vinil
ieobutil etere per confrontarns le proprieti con quelli da noi
preperatli in laboratorio e del quali hanno avuto visione i tee-
niei della G.A.T,

Mizllori s=luti,

G.Natta



Gotober 27, 189359
a¥/ma

Meomrs.

GENERAL ANILINE & FIL® CORP,
435 Budeaon Street

NEY YORKE 14, N.Y.

(U.8.2.)

e/o iy, N.C, BORGRETTY
Botel Prineipe 4i Saveoia
"ILARO

1) Yield af Agreemsat
Sehstitute Sestion &) ss follows:

"») Polymerimstion of single vinylethers and copolymerisatioa
of different viaylethers with sach other in order to produce!;

1) Mowepolymers or copolymers baviag or coataining isotactic
strugctures :

i1) homopolymers or copolymsws obtained by the use of
eatalysts clainmed or disclosed by Noateestini, in any
of its patent applications or pstents for the polymer-
imation or copolymerisstion of vinylethers. ™
Sectica b) drop the words “as required for & (a2) only”.

Section ¢) As scoeptadle,

1I) Implewsatation of Agresmeat.
Acosptable,

I11) Rights to be Exploited by Nontecatini and GAF
Inpert after the vords "invemties filed or reduced to practiocs”

the wvords: "{as the case may be accordiag to the peculiar patesmt
procedures of the different countries)”,

Parugrsph 3 otharvise acosptadle,

o/



-

to GAF of October 27, 1939,

IV) Duxstion of the igreement

Acceptable,

V) Znow-how to be exchanged
2) and b) production aad polymerimstion of Viayl Ethers

dAF will supply te Noatscatini withia hundred days after

the date of execution of this agresmeat, a writtean detailed
ion of all its ksev-how oa the processes for the

produstion and polymerization of viaylethers as defined

in paragraph 1 (a) and (b) ia its possession,

Any other know-hew on the production and pelymerizatioa
in the Pisld doveleped or seguired by GAY after the éste
of essouiien of this sgresmeat but prise to Jamuvary ist,
1963 shall similariy be supplied ia writiag by GAF to Non-
tesatini as soon sa prastismble.

Noateoatiai will supply to GAP ta like maamer its pelymeris-
sation aad prodewction hnow-how ia the Field.

) Swes and Applicstions
Acoeptable.

V1) Exploitatioa of Rights

a) by Woatesatisi

Substitute "divided equally betwess Noatecatinl and GAF™
with the words "divided ea s 70T : 307 basis betveen
Boatecitini and GAP,

b) by GA¥
Acueptable.
Foilowing sestences should however be added heve:



to GQF of October I7, 1958, 3)

b ,
“£) with regard to the liceases to be granted me
Aanilime to third partiss in U.3.A. and Canada, GAF
undertakes :

i) not to uaduly delay the graatiag of said licenses

41) sot to limit the ausber of licesses is the U.8, to
joss than two and in Camada to leows than one,

ii1) to propose to its resmpective licensees such licen-
se conditions which have to take in dws account
reasonsble and legitimate suggestions and requests
pur ferth by Mpotecitiai im this respest.
For this purpose, the draft of the relevast agree-
meats should de previcusly submitted to Noatecati-
ni, for its comments and proposads, before the
eneooution of the same. ™

c) Third Party patents ia the Yield
This Section is mot asceptable and should be dropped.
d) A ceptable. Nowever, add st the end following words:

"Sowever, Moatecatini vwill be equally free at its sole
"giscretion to licoase :ll over the world its peatents
“and know-how, i1f aay, on the production of visylethers fc
“use other than in the produstios of the polymers and
"gopolymers defined ia I (a).”

e) L:xceptabdble.
¥ith best regavds.
"HMONTRCATINETI"
snclosure
draft sent

S, 1939,



15 Iuglio 1959

i p P . -

g?glgigﬁfz' Egr.Irg.P.Giustiniani

Amministrgtore Delegato
Societd Montecatini

834/r1 Sede

Caro Ingagnere,

ricevo la lettera da lLel mandatami in visione,
relativa al colloquio che Orsoni ed 1o abbiamo avute con il
Dr.Werner della General Aniline al Politeonico.

La informo che ho gid dato disposizioni per pre-
parare dei polimeri ad alto peso molecolare del vinileteri
delltalcool ottadecilico isotattioi, chz dovrebbe sostitul-
re la cera carnauba.

Par quanto riguarda 1l diviniletere del butindiolo,
siamo in attesa del campioni promessici dalla General Aniline,
Se questi perd dovesserd tardare, penso che converrebbe far
preparare da Novara un campione di tale etere che nol peoirem-
mo polimerizzare con i nostri catalizzatorl stereospecifioi,

Cordiali saluti,

G.Natta

P.5, Nel caso che Novara, che si & gid occupata della produzione di
vinileteri, potesse preparare rapidamente dei ¥inileterli degli
alcoli ottadecilico, esadeecilico, ecc. cid Potrebbe accelarare.
il nostro lavoro, F



BREV/DIRE
4 Luglio, 19359

Oggetto: Accordo di collaborazione fra Montecatini e
General Aniline -

Nel colloquic che ha avuto luogo nell'Ufficio del 8ig.Ing.Giustiniani,
presenti per la Montecatini il Prof, Natta, 1'Ing. Orsoni, 1'Ing.de Vaz
da e 1'Ing, Bumzulini, e per la General Aniline Corp. Mr. Williams
eMr, ......., & stato esaminato (anche in base ai collogqul svoltisi
nei giormi precedenti fra i Signori dells General Aniline e 1 nostri
Signori Natta e Orsoni) guanto segue:

Collaborasione Montecatini-General Aniline

Entrambe le parti ritengono di particolare interesss sviluppare
commercislments il campo delle applicaxzioni deli polimeri di vinil-
eterd, anche in vista del lavoro preliminare gid effettuato indi-
pendentemente da ognuna delle dus parti (e clod dei rispettivi
know-how gik acquisiti e dei rispettivi trovati inventivi gid co-
perti da domande di brevetto o da brevetti),

E' mtata quindi discussa 1'idea di inizisre quanto prima delle trat-
tative su basi concrete, allo scopo di raggiungere al pid presto un
soddisfacente accordo di collaborazione per poter mettere in comune

1 rispettivi know-hov @ patent rights di Montecatini e di General
Aniline ed i loro mezxi di ricerca e di sviluppo, per arrivare, entro
ur ragionevole periodo di tempo, allo sfruttamento in comune di

detti polimeri di vilileteri sul piano industriale,

Seguono le proposte avanzate da una od entrambe le parti:

./.



1) Campo dell'accordo (in seguito chimkato "campo™)

a) Produsione di vinileteri;

b) polimerissaxione di vinileteri;

c) usi e applicaxioni di detti polimeri.

2) Patrimonio di proprietd ingegno-industriale da sfruttarsi in co-
mme (in seguito chiamato "patrimonio®)

&) Patent Ri tu
Tuttli 1 diritti brevettunli limitati al campo dX:ami-IOmER,
aventi una prioritd anteriore al 1° genmaio 1963, in possesso
del (o controllati dal) Gruppo Momtecatini, rispettivamente
Gruppo Gemeral Anilime,

b) Enow-how |
Tutto il know-how esistente o che verrd maturato prima del
1° gennaio 1963 presso la Montecatini ¢ la General Aniline,
limitatameate al campo Mnliincoorde.

3) Durata dell’accordo
Fino alla scadere dell'ultime brevetto Xmcernente il e debs
RS di cul al punto 2)a,

a) Montecatini avri libera disponibilith in Italia di usare il
patrimonio dell'accordo;



5)

b)

c)

d)

°)

1)

8)

8olo Montecatini potri dare in Italis licenza a2 terxzi su detto

patrimonio;
\L‘\
Montecatini deve dare liceasa non esclusiva alls General Anili-

ne im Italia su detto patrimonio gualora General Aniline lo
richieda;

General Aniline avri libera disponibilitd negli U.8.A, di usare
il patrimonio dell'accordo;

solo General Aniline potrd dare in U.B8.A, licensa a terzi su
detto patrimomio; .

General Anilin. dove dare licensza non esclusivs a NMontecatini
in U, 8.4, sa detto pitri.onio, qualora Monteeatini lo richieds;

in tutti gli lltri ltlti dnl mondo solo lontocutini dard 14i-
censa a terxzi ¢on l'obblica di dare licenza nom esclusiva alla
Geaeral Aniline ovunque essa lo richieda,

Con; ecipaxione allo sfruttamento del trimonio

a)

b)

L'utilizxasione del patrimonio da parte di Montecatini in
Italia e ds parte di General Aniline negli U.8.4. & gratuita;

sulle licenze a terxzi che verranno concease ds Kontecatini in
Italia ¢ da General Aniline negli V. 8.A., 1 relativi proventi
finanziari verranno divisi in parti uguali fra Montecatini e

General Aniline; |



c)

| d)

F”{e)

1)

sul proventi delle licenze che dari Montecatini a terxi in
tutti 1 passi del mondo che non siano ltalia e U,.8,A,, 1a
compartecipazione di General Aniline sari del 20%;

o

eventuali licenze che General Aniline dovesse richiedere a
Montecatini sis in Italia, sia nei yl.nl esteri (U.S.A. esclu-
#1) non saranno soggette a condizioni\g;ﬁ‘onarale di quelle
concesse sl licenxzistario locale della iﬁntoc:tini pid favorito;

eventuali license che Montecatini dovesse richiedere a General
Andline negli U.8.A, non saranno soggette a condizioni pid one-
rose di quelle concesse al liceaxziatario U.S5.A, di General

Aniline pild favorito;

General Aniline si impegus per guanto riguarda le license da
concedsre da parte sus a tersi negli U.8.A,

(1) a non tardare indebitamente la concessione di dette

lieense;

\.

(11) a non limitare i1l nuna(gma meno di due,

(111) » proporro ai suoi “proupéngvn licensees"” delle con-
dilipni di lieenxza ra;iunovoli. tenendo conto, nel
1imite del possibile, di gqualsiasi ragionevole ¢ legit-
timo suggerimento e richiests che Montecatini doves-
se manifestare in iﬁg;to.

A tale seopo le bclltn3i1“§ilatxv1 contratti andrannc
previamente sottoposte per conoscenxs e per opportuna
_presa di posizione a Montecatini prima della lore

Tirma. yj? //‘

(X\ N
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Caro Ingegnere,

in conniderasions della proosima vieita dei teoniol dele
1a Seneral Aniline, Lo invio oon la presente un breve sppunto sulle pre~
prieth dei polialohilvinileseri, preparati secondo 1 ncstri brevetsi, ded
quall Ie invio un breve riassunio.

I primi brevetti salla poliserizazasione dei vinileteri con oV~
seninento 31 prodotti con bassa oristallinith appartengonc alla Jensral
Aniline e datane dal 15435, Degli otte brevesti ehs oif risulsanc oonsesyl
alls Oeneral Aniline, norn adbiamo potuto avers sinors ¢he i riassunte ¢
41 due soltanso 11 testo conplete, Uno 41 queati, che ritenismo sia qual~
lo fondamentale per il proocsdimento, non contisne olaims 41 prodotse,

In bass a prove dn noi effettuase seguends la toonloa dsi barew
vetti della Scneral Anilines, i prodottl otsenuti presentanc soltante das~
ea orisialliniid, bassa temperatura 41 fusiocne e proprieth meccaniche in-
fericri. In alouni casdi la oristalliinish d esoervabile soltanto nells
fibre esasinate allo stato stiraio,

0)trs ai bresvesti della Goneral Aniline, vi sonc delle dozande
44 brevesto dslila Hercules Powder (due, principalmente mul polivinilmew
thletery, depoaitate i data 20.3,1558 @ 5.7.1936, ¢ 1s tersa, muglli alw
ohilvinileteri superiort, i1 18,3,1557), Anchie 1 prodotti ottenuti oom
quesso procedimento risultanc poco eristallini ¢ , sotto un certo punte
41 viswa, non superiori a quelli cttonutdi con 1 brevetsi della General
Aniline,

Kol non conosoiame eventusli perfesionsmenti ohe la Senerel
Aniline @ la Hereules possonc avere sffettuato nel frattempo, Lindtane
409t alle notisie riportase neli hrevettl, possiamo afformare ohe 1 pre-
204 rivendioatl nei nostri brevetti risultanc superiori come propriesh
megcaniche ¢ termiche & quelli precsientenante notd,

o/



1 Iaglio 1959

2* goglio

3arh intersssante cerenre di ocorosgere nei prosaimdl colloqui
oor i teonicd della General Anilime, i risultasi dn lore oSten:tl in
propoai o,

Kol confronto oen le pollolafine (polipropilane, polidutens
isotastiol) 1 nostri polivinilalehileteri, anche quelll alstanante 190w
tattiol, presentanc la earatteristios 41 una maggiore solubilitd nei
solventl ossigenati o clorurati, od una ragsiore trasparsnsa por fortl
apessori. |

Come proprieth recoaniche 1) polivinilisoBusileters sl avvieina
5010 al polivuteme, ma a d1fferanza 41 questo d molubile in clorure
di metilene ¢ tetraclorurc 41 oarbomic s Senjeratura anbisnte. A omaSe
della mua solubilith e dell'alta tragparensa appare interessante 1%ime
piego del polivinilisodutiletere core verniec e come riveatimento
(coatings) 41 carta, aliuzinio, tessuti, e00.). L'eleovata elastioith
¢ la forte reaistensa alla lacerasione poesono rappresontare dhlle o
ratteristiehs favorevell per gli ispieshi umopra desaritti.

Cordialli saluti,

Fallattn
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June 19, 1959

1 Forelgn Operationa
| Genersl Miline % Film Corp,
- ‘ _

A J
Hew York, A.Y,

Dear Mr, Porghetty:

I wish to confirm our telephone conversation
of todsy during which we agreed that Dr, Werner
will meet Dr, Orsonl ‘n Milan in the morni; ‘
July 3rd, Prof, Natts in the sfternoom of July 3rd
and again Prof, Natta togethey with Dr, Glustinlani
in the morning of July Lth for a jolint discussi-n,

LL: 1t

ee, ,Dr, B, CGlustiniani
Prof, G, Hattm
Pr, B, Oraont

Sincerely yours,

Lucls Lucini
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e e e s oo oMareh 19,1959

Profegsor G. Natta

Politecnico di Milano
Istityto di Chimica Industriale
Piazza Léonardo da Vinci 32
Milan, Italy

Dear PrbfessorﬂNatta:

I wish to thank you very
much for sendlng me the articles on various
portions of your work. It was very kind of you
to send these to me and I deeply appreciate it.

It has been some time since
I have had the pleasure of seeing you and I hope
to have that pleasure in the near future.
' : In the meantime, Mrs. Dinkins
and I send our kindest regards to you and to
Mrs. Natta.

Sincerely yours,

’ i/;"}\/
; .
!
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GENERAL ANILINE & FILM CORPORATION

DYESTUFF & CHEMICAL DIVISION

435 HUDSON STREET ¢« NEW YORK 14, N. Y. +» TELEPHONE WATKINS 4-0800

Executive Offices of:

ANTARA CHEMIC

ALS 4

GENERAL DYESTUFF COMPANY
COMMERCIAL DEVELOPMENT DEPARTMENT April 17, 1956

o vola A 41 556
Professor Giulio Natta M Tt;m}*rw }J”?‘

Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di Milano

Piazza Leonardo da Vinci, 32,
Milan, Italy

Dear Professor Natta:

It was a very great pleasure for me to have
a brief visit with you and Mrs. Natta in Milan.

It is good news that you and Mrs. Natta
are coming to the United States in June. Mrs. Dinkins and I
look forward to seeing you both at that time.

As I suggested when we talked about this,
I would like to ask if it would be possible for you to spend a
little time visiting our Central Research Laboratory at Easton,
Pennsylvania. It would only take an hour and a half by automo-
bile to get there and your visit can be arranged for almost
any day you desire. I would like very much to have you do
this, if possible, and would appreciate it if you will let
me know if it can be fitted into your plans.

We also have a plant at Calvert City,
Kentucky which I would like you to see if time permits. This is
the high pressure acetylene chemicals plant which you have undoubt-
edly read about in recent literature. This is a somewhat longer
trip but if you can arrange it, you might find it interesting.

I will look forward to hearing from you at

‘your convenience,

SALES OFFIC

With kindest regards to you and Mrs. Natta,

Sincerely, A

ES: BOSTON - CHARLOTTE + CHATTANOOGA - CHICAGO - LOS ANGELES - NEW YORK - PHILADELPHIA - PORTLAND, ORE. - PROVIDENCE - SAN FRANCISCO

"From Research to Reality"



May 16, 1956

A

i L)
weoet A,

Mr,P.M.Dinkins

General Aniline & Film Corp.
Dgestuff & Ghdmical Division
435 Hudson Street

NEW York 14, N.Y., U.S,A,

Dear IMr,Dinkins,

I received only today your kind letter of April 17,
I inform you that I leave Milan on June 4 and I shall stay in
the U.S.A. till the first days of August. My schedule, however,
is 8o busy that, till now, I cannot assure you to be able to
visit your Centrgl Research Yaboratory at Faston, and your plant
at Calvert City. I shall write again to you mbout this before

my leaving or as soon as I arrive in the U, S, A,

Mreg.Natta and ¥ thank Mrs,Dinkind and you for your
invitaticn, and we hope to heve the opgortunity to meet you

both during your stay in the United Stetes.

With kindest regards.

Sincerely yours,

Giukio Natta
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26.8.1955

5ig. Haus BRLLER
Hotel Danieli

Venesia

Dear Nr Beller

I have received your letter ef August
24' and I want to inform you that at the beginning
of next week I will de qut of Milan, But will de
my best te be baok on the 31st of August in the mora
aing.

I would apprnhto very muoch if yeu would ring up to
the Institute, when you have arrived, to fix an appeint-
ment.

Looking forward to meet you I am ysurs sinoerely

Pref. G.NATTA

4 - .
i -
i



February =25, 1955

Mr .ooen D.31iass, Asodist:ant Tditor

Journal oF the Ju:rciesn Thenloal
partment of Chemistry

Universisy of Pocliegter

0 CHZST 3, New York, 7.S..

&
[ov

Dezar Mr.53liss,

. I P bl 1T - P s O ST g N . e - i Lo
In the voiluage T2, 0.2 {alZAsSt oy 12 ad) oI the Journsk
. 1, ey v 3o 5 R P o N N e o GNP ey 1Y . :
of the ‘moericun Chemizsl Socicby, Das. 057, cur paner entitled

"tfhe Influznee of Hydrcogen and Sarbon
on the P"=te of the lydroforaylation eciciion, by !fattaf “rooli,
Jaustbeilano wlu Baroleri, dpraired.

On Caotaber 4, 0R4, we ccamissiconed the slbrverl. Intemna-

]

N

sionale Ulrico Hoepli to pay $ 7,33 for 25. rsprints of our pmper

et

o the Wack Drinting Coapsny, 20th and Horthzmpton Streets, Zaston

Ps,, but till now we did not receive =anything.

T gh=11 be very grateful if vou can let us know why the
3 N J

- - - - . .
ranrints ore not yet arrived.

Aweiting pour kind reply, T oTn,

g

(Crof, 0. Natta)
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FACTORIES * RENSSELAER, N.Y. - LINDPEN, N. J. NEW YORK OFFICE 435 HUDSON ST.

| LINDEN, N. J.

LINDEN 3-2600

October 20, 1955

B
.
. . Professor Dr. G. Natta
Instituto D. Chimica Industriale
Piazza Leonardo da Vinci
Milano, Italy

Dear Professor Natta:

I should like to thank you again for your kind
reception and the interesting discussion we had on
August 3lst. I was greatly impressed with your
excellent facilities and the outstanding quality of
the research done by your organization, The impor-
tance of the development work originating in your
Institute cannot be emphasized enough.

I shall not fail to wvisit you again on my next
trip to Europe.

‘ Yours sincerely,

e

H. Beller

HB /mp

Fes




{PLANTS: LINDEN. N. J. - RENSSELAER, N, Y. CABLE ADDRESS: GENANIL, N./Y. '

GENERAL ANILINE & FILM CORPORATION

....: DYESTUFF & CHEMICAL DIVISION

| 1“. —

"From Research to Reality"

435 HUDSON STREET ¢+ NEW YORK 14, N. Y. ¢« TELEPHONE WATKINS 4-0600

July 29, 1955

Professor Guilio Natta
Professor of Chemistry
Milan Polytechnic School
Milan, Italy

Dear Professor Natta:

I recall with interest some of the things that you mentioned to me about
your work on catalysis and pelymerization during the very pleasant visits
Mrs, Dinkins and I had with you and your family in April, Since then, I have
joined General Aniline & Film Corporation as Vice President in Charge of
Operations of its Dyestuff and Chemical Division, so that matters of this kind
have become of immediate interest to me,

General Aniline, as you undoubtedly know, is constructing a new plant for
the production of 1,4-butynediol, propargyl alcchol, 1,k-butanediol, gamma-
butyrclactone, pyrrolidone, vinyl pyrrolidone and polyvinylpyrrolidone, all
using the Reppe high pressure acetylene synthesis, We are also doing a consid-
erable amount of work on vinyl ethers, vinyl esters, their polymers and copely-
mers, and in polymerization in general,

We would be very much interested in considering for further development
and exploitation in the United States, any of your work elther related to the
above materials or any other raw materials which you would be kind enough to
let us consider, One of our people, Dr. Hans Beller, will be in Milan some
time during the week of August 29 to September 2, If you could spare some time
I would very much appreciate your discussing this matter with Dr., Beller, who
is one of our most experienced people in the fields of high pressure acetylene
chemistry, catalysis and polymerization,

Mrs, Dinkins and I often speak of the very happy time we had with you and
your family in Milan and how much we enjoyed being with you, The lunch at your
home was one of the high lights of our trip., We arrived at Portofino rather
late that evening and enjoyed our stay there immensely,

I hope we will have the pleasure of seeing you and Mrs, Natta and your son
and daughter before too much time has elapsed,

With kindest regards to all of you.

Sincerely,




i1 |
August 2, 1955 /“ﬁj’

Prof., Phijip M,Dinkinsg
Viece Pregident - Dyestuff and
Chemiecal Division

General Aniline & Film Corporatio:

435 qudson Street

Dear Profsssor Diukins,

I thank you for your very kind letfer of July 29, and T
am very glad to congfatulate you very much for your nomination as
Vice Preaident of Dyestuff and Chemical Divisione of a very impor-
tant Firm as the General Aniline & Film Carporetion,

I shall be pleased to meet Dr,.Hans Beller when he will
come to Milan, and I should like to know jis address in Europe.
Probably, I shall have to leave Milan asome days, but I hope to be

here from August 31 to September 1, or from Septeuwber 1 to 2,

lirs, Natta joins me in sending “Trs, Dinkins and you the
best wishes. Hoping to have soon the plsasure of seeing you, I
remain,

Very sirncerely yours,

Giulioc Natta



2 agosto 1952

¥r. P.M. Dinckinav
Pragident of

Jefferson Chamieal Company
260 Madison Avsnue
New York 22 N,Y,.

Dear Mr. Dinkins

I thank you very much for your kind letter of the 12 of

June and for the sample of Ethylene Carbonate that I got a few
days ago,

Mrs Natte and I hawe been very pleaded to have met you
and Mrs Dinkins in Milano and we hppa to hayWe you mere very aoon
agaln and not in a hurry like last tama.

My best regards to mrs Dinkins Mr. Neuhaus and your self

Sincerely

(Prof.G.Natta)



efferson

CHEMICAL COMPANY. INC. 260 Madison Avenve - New York 16, N. Y. - Murray Hill 6-7700

June 12, 1952

Professor Giulio Natta
‘ Via Maria Pagano, 54
Milan, Italy

| ’ Dear Professor Natta:

Just a line to let you know how much Mrs, Dinkins,
Dr. Neuhaus and I enjoyed the time that we spent with you
and your family. We had a very pleasant time and look for-
ward to seeing all of you again before long.

As you know, Mrs, Dinkins had several very pleasant
times with Mrs. Natta and Mrs. Nasini and speaks in glowing
terms of the trips which they took together.

With kindest regards to you and all of your family.
Sincerely,
. President ’

PMDinkins:ilm
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October 1, 1955, A\/m(/v\. L

VIA ATRMATL

Professor Natta
Milan University
Milan, Italy

Dear Professor Natta:

We are informed that you have developed some novel ___-D ? '
catalysts for the manufacture of polyethylene at low pressures. ~ *“4§gjzy

We would be very much interested in having further
particulars about your processes with the thought of arranging for
some licensing under your patents. We are close to important poly-
ethylene markets on the West Coast and look forward with interestio
your reply.

ot ﬁﬁ,,,e;g,;ﬁ M;ww

Cordially yours,

FURANE PLASTICS Incorporated

/.,/% ,Qé%é((:w =
4

hn Delmonte
eral Manager

d/c
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@ctober ﬁo, 13555

Mr. John Delmonte

General NManager

Furane Plastices

4516 Brazil Street

Los Angeles 39 - Califfornia

Dear Mr,Delmonte,

I received your lettexr of October 14 and I inform
you that our work for producing polyethylene at low pressures
wag carried out with Montecatini Co., one of the first licence
of Ziegler process, Ve studied the field of polymerissation of
alpha-olefins (f.3i. propylene) for the production of isotactical
polymers having high melting point and high eristallinity.

The liontecatini Co.,, that own all our padents, however,
feel they are not for the time being in = positioh‘to have ugeful
discussions about isovactical poiymers, Certain'patent matiers
have yet to be%settled and proceases for production on an indu-~
strial scale have yet to undergo their final testing.

With best regards,

Very truly yours,

(frof. G, Natta)



